Sancti Iusti, ubi simile vigeat statutum, ut in particula 147.

Sancti Lupidi, seu Elpidii, ubi pariter id per statutum determinatur, ut in particula 145.

Sarnanum habet statutum, ut in particula 150.

Serra Comitum, ubi etiam reperitur statutum foeminarum exclusivum propter masculos, ut in particula 156. de quo agit Honed. conf. 10. lib. 1.

Serra Sancti Quirici, ubi confimile statutum in usu est, ut in particula 37.

Stafoli.

Urbifalda, in qua etiam statutum existit, quo foeminas successiones vetantur propter masculos, ut in particula 182.

De Gubernio Umbriae, vulgo Peruffi,

Quamvis istud dicatur Gubernium Umbriae, quæ est valde considerabili Provincia formam habens aliquid Legionis, non tamen illud univerfam complectitur Provinciam, dum quamplura adhuc Gubernia non subordinata huic Gubernatori, sed immediate Congregationi Confultae, ut exempli gratia sunt Gubernium Spoleti, Praefectura Nursie, & Gubernium Civitatis Castelli.

In duplice autem specie consideranda venit Civitas Perusina, una scilicet Metropolitica impropria, tanquam residentiali Gubernatoris, & Rotæ, unde propterē denominationem vulgo tribuit Gubernio; & altera propria, & particulari, illam considerando tanquam unam ex Civitatibus Provinciæ, vel Praefecture, atque in hac posteriori specie dicitur Civitas dominans respectu Castrorum, & Locorum existentium in ejus territorio, & distritu, modo, quo alia sunt Civitates, non autem in priori specie, quia nullam habet super alia dominationem.

In prima itaque specie lata continet istud Gubernium plures Civitates, quarum singule propriis habent Gubernatores, etiam Praelatos, cum aliqua subordinatione, ut

Duas locorum species istud Gubernium sub se continet, 29 unam antiquam, quæ Patrimonii dicitur, vulgo Viterbiæ, ex eadem in praecedentibus enunciata ratione residentia, non autem, quod efficit Civitas dominans, & metropolitica; & alteram moderno tempore additam Statu Castrorum divisi in duos Status, Roncilonis, & Valentani, qui prius jure feudi posidebatur per Duxem Parmae, & Placentiam ex investitura Pauli III. nunc vero ex concordia sub Alexandre VII. incorporatus, & effectus de Statu immediato, ex iis, quæ habentur dif. 80. de Regal.

Prima species complectitur Civitates.

Aquipendium, cuius statuti particula est la 10.

Balneoregen.

Civitatis Castellanae.

Corneti; cuius Statuti particula est la 64.

Hortæ, cuius statuti particula est infra la 104. & de eo loquitur Rota in una Hortana reintegrationis 2. Decemb. 1680. cor. Rondin.

Monti Falisci, cuius statuti particula est la 104. & de eo loquitur Soccin. Sen. conf. 36. sub n. 2. lib. 1. Coccin. dec. 958. n. 4. & 10. & dec. 1451. n. 2.

Nepis.

Satri, cuius statuti particula est la 163.

Tufcanella.

Viterbiæ, ubi viget Statutum exclusivum foeminarum, ut in particula 178. de quo meminit Rot. dec. 144. num. 9. & decif. 290. n. 6. pari. 8. & agit discr. 16. de success. & dif. 43. n. 9. cod. iii.

Oppida vero, & Loca considerabilia sunt.

Alvianum.

Balsanaria, cuius statuti particula est la 20.

Bassanum.

Bleda.

Bylentum.

Cellenum, cuius statutum est in calce impressum in particula 48.

Latera habet statutum, ut in particula 85.

Lugnanum habet statutum in particula 88.

Mugnanum habet simili statutum, de quo in particula 121.

Sanctus Laurentius.

Trivignanum, cuius Statuti particula est infra la 166.

Vetralla, cuius Statutum habetur infra in particula 173.

Vulfinum habet statutum, ut in particula 184.

De secunda vero specie, id est de Statu Valentini sunt.

Canimum.

Caput Montis.

Celleris.

Gradolarum.

Gryptarum.

Ichia.

Marta.

Mons-alitus.

Tessanum.

Valentanum.

Et de eadem secunda specie, nempe de Statu Ronchonii sunt.

Canepina.

Caprarola.

Caltrum S. Eliae.

Castillionum Tyberine.

Corchiunum.

Fabrica.

Infusa.

Roncilonis.

Massa cuius statuti particula est la 91.

Mevania cuius particula est la 96.

Mons Cellatum habet statutum, ut in particula 102.

Mons Falces, cuius statuti particula est la 103.

Saxoferratum habet statutum, de quo in particula 152.

Trebium, cuius statuti particula est la 165. & de eo agunt Theodos. de rub. loc. cit. pag. 621. Cirocc. discr. 33. sub nu. 1. Rot. dec. 463. part. 1. recent. Manzaneo. dec. 365. num. 1. & seqq.

Valtopina, cuius statuti particula est la 171.

Viffinius cuius statuti particula est la 177.

De Gubernio Patrimonii, vulgo Viterbiæ, & Statu Valentani, & Roncilonis, vulgo Castrorum.

Dicitur Otabilis pars locorum istius Gubernii est intra distriktaum Urbis, non tamen illa definita est sub isto Gubernio, cum solido operetur concursum preventivum, ut supra, ac etiam in magna parte loca sunt Baronalia, neque dignoscunt aliqua Civitas Metropolis, vel dominans, ut in aliis Provinciis, vel Guberniis contingit. Sub Gubernio autem Campania f'nt Civitates.

Altatrina.

Anagnina.

Ferentina.

Signina B.

Verulana.

Oppida, & Loca considerabilia sunt.

Bacum.

Ceperanum.

Filettinum.

Fruinonum, locus Residentialis Gubernatoris, & Tribunalis.

Fumonum.

Guericum.

Pons-corus.

Sonninum.

Turice.

Sub Maritima vero sunt.

Pipernum.

Sermoneta.

Setia.

Terracina.

Card. de Luca de Status. Success.

De Gubernio Anconæ.

Quamvis iuxta latinam eloquitionem **E**fina Civitas **31** nomen tribuit videatur Provincia Marchia; dum illi populi **A**efini dicuntur; attamen vulgo ista nobilis Anconitana Civitas potius illi nomen tribuit, quoniam ad differentiam Marchia Triviranæ, aliasque Regionum, consimiliter nuncupationem habentium, dicitur Marchia Anconitana, valdeque celebre est ejus portus, cuius ratione dici potest benemerita de legali facultate in mercantili assecurationum, & decocationum, ex his, quæ in hac Civitate, & super eam negotiis scriptis Stracca.

Ifiducio Gubernium continet sub se antiquam Civitatem Humanam, penè dirutam, adeo ut parvi Castrorum figuram faciat, & Oppida, ac respicie Castra Sirols, Podi, Maffignani, Camerani, Varani, Montis Sancti Viti, Cameratz, Falconarie, Offanrie, Pulveris, Arguliani, Galignani, Paterni, Montis Securi, & Castrorum **A**emili, que omnia sunt de districtu, vel comitatu Civitatis, cùm cuius statutu vivunt, & de illo habetur dif. 10. de succession. & decif. 25. numero 2. post Pailetum expeditio- ejusque particula est infra la 5. Adeo etiam intra eundem districtum Castrum Ferretti, quod obtinet in feudum proprium, vel imprimum per Anconitanam nobilissimam familiam de Ferretti, despicer tamen vigeret controvèrsia, quæ pendet indecisa inter dictam familiam, & Gubernatorem, ac Magistratum Civitatis, tam super jurisdictione, quam super iure collectandi, alijque oneribus, praetendente Civitate, quod fit de ejus membris, & pertinentiis; & converso autem dicta familia prætendente contrarium, super quo nil assertur, sed relinguunt locus veritatis.

De Gubernio Firmi.

Ultra prærogativam in hac Marchia Provincia singulari, quam illa Civitas in spiritualibus gaudet, juris Meropolitanis per Sextum V. eius civem, vel comitatem subtem fibi concessi, cùm prius esse Cathedralis exempta, & Sedi Apostolice immediate subiecta, illi assignando suffraganeas Ecclesiæ Maceraten, & Tolentini unitas, Montis Altii, & Sancti Severini; gaudet in temporalibus, ex antiquo iure per Historicos recentissimo, titulo Principatus complectens quadriginta octo Oppida, & Castrorum respicie, quorum omnium dominatrix est; Unde propterea propria, & particularia statuta non habent reguntur cum illo Civitatis Dominantis, de quo ad rem nostrarum, Rot. decif. 461. num. 2. part. 2. recent. & coram Cavalier. decif. 296. numero 5. ejusque particula est infra in ordine la 71. cumque exceptis Cardinalitatis Legationibus, de quibus supra, reliqua omnia Gubernatio, etiam primaria, ut recentent illa Marchia, & Umbria, & familiis subiacentes Congregationi Confutationis Status Ecclesiastici, quæ Confulta vulgo appellatur, illi tamen ex quadam observantia subjacente non conuenient istud Gubernium utpote refidere folium penes illum Cardinalem, qui Neps dicit fieri, juxta insinuata dif. 6. num. 12. in Relat. Cur. vel alium Pontificis coniunctum habentem titulum Gubernatoris, quamvis in Curia residentem, iure potius cuiusdam superintendenter, & gubernii habitualis, actuali existente penes Praelatum, qui ad instar aliorum gubernatorum in loco refidet, titulum Vice Gubernatoris propterē habentem, à quo ad gubernatorem recurvis haberi solet. In hoc autem Pontificatus D.N. Innocentii XI. in quo hujusmodi Nepotum, & Coniunctionis Officia, munia, emolumenta, & prærogativa in defluetudinem abierunt, ipsa Civitate supplicant, & ne hinc prærogative prejudicaretur, ille gubernium habitudine, vel super intendentiale, quod est conuenient penes Cardinalem Nepotem, vel alium coniunctum, refidet penes Congregationem Deputatum aliquorum Prælatorum, sub presidencia, seu præfectura Cardinalis Secretarii Status, Primi Ministrorum, ideoque illa Congregatio dici potest quedam parva Consulta, dum adamus finit gerit pars, atque facit in isto particula gubernio id, quod generaliter Consulta facit in omnibus aliis.

Non extra propositum tamen, neque vagatoriè, sed ad rem hęc infinitiū pro Statutorum istius Civitatis interpretatione, quoniam si condita, & ordinata fuerint de tempore, quo iuxta historias se gubernabat, sub proprio Principi, vel ad formam Reipublicæ, cùm imperio, & regalibus, ac jure Principatus, recognoscendo solūm quodam altum domi-

dominum, ac superioritatem Sedis Apostolice, ut continet in illo Statu, qui magis remotè mediatus dicitur, & prout iuxta illorum temporum contingentes plerique alii Status Ecclesiastici Civitates se regebant, & tunc statutum regulandum non est ad formam juris municipalis conditi per Civitatem subditam, & omnino subordinatam, sed potius tanquam ius commune, ideoque favorable, non autem odiosum, secum è contra, iuxta distinctiones plures infinitam, & repetitam, semper tamen opportune.

Oppida vero, & Loca istius Principatus sunt,

- Altera.
 - Altidona.
 - Aquaviva.
 - Belmontis.
 - Campi Felonis.
 - Carassanum.
 - Cerretum.
 - Collina.
 - Falleronis.
 - Francavilla.
 - Grypta ad Mare.
 - Grypta Azzolina,
 - Gualdum.
 - Loran.
 - Maglianum.
 - Maranum.
 - Mafia.
 - Maffignanum.
 - Mogliano.
 - Morilano.
 - Montis Aponis.
 - Montis Falconis.
 - Montis Giberi.
 - Montis Leonis.
 - Montis Ottonis.
 - Montis Ranaldi.
 - Montis S. Petri in Morico.
 - Montis Vidonis Cambatii.
 - Montis Vidonis Corradi.
 - Morecum.
 - Orretianum.
 - Pedafum.
 - Pedrona.
 - Petriolum.
 - Portus Firmi.
 - Poufanum.
 - Rapagnanum.
 - S. Andreas.
 - S. Angelus.
 - S. Benedictus.
 - S. Elpidius in Morico.
 - Serviliatum.
 - Smerillum.
 - Trochianum.
 - Turris Palmae.
 - Turris S. Patrici.
- De Gubernio Spoleti.*
- 33** Longobardorum dominatio in Italia celebrem reddit istam Civitatem, à qua ubi, & delitosia Vassii Umbriae denominationem defumpt. Cùm enim illorum Imperium divisum esset in quimplures Ducatus, inter quos fuit etiam Romanus, unde prodit Ducati vocabulum in illa moneta aurea, que alias scutorum largorum Solis dicebatur, Ducatus Spoletinus erat ex majoribus, & potentioribus, adeo ut Civitas, ob Ducas residentiam, Metropolis totius illius Principatus figuram de facto gereret. Hodiè vero sub dominio Ecclesie Romana, vel Sedis Apostolice regitur per proprium Gubernatorem Prælatum independentem à Præfato Provincia Umbriae, in qua sita est. Habet ista Civitas proprium statutum exclusivum feminarum, & cognatorum ut infra in particula 161. de quo agit Rota in re dec. 9. p. 6. & dec. 20. & dec. 115. & dec. 275. n. 2. p. 8. ejusque Gubernium complectitur loca infra scripta.
- Aceram.*
- Aglianum, quod habet proprium statutum, ut in particula 2.
- Apugnianum, ubi simile statutum viget, ut in particula 9.
- Aretium, & Palatum.

De Gubernio Camerini.

Jamdi fuit ista Civitas cum annexis, constituentibus eius Statum, de medietate Ecclesie ditione, ut potest jure fendi, vel Vicariatus sub immediato regimine familiae de Varanis, qua defessa, itau factus esset locus devolutioni sub Paulo III. hic de illa investitum Petrum Aloysium Farnesum, cuius dominatio brevem habuit durationem, ob celebrem permutationem sub eodem Pontifice sequutam, cum praefusso evidenter utilitatis Sedis, & Cameræ Apostolice, cùm Civitatibus, & Ducatusis Parmæ, & Placentiæ; quod attento illorum temporum statu, ac locorum situatione non est ab aliquo probabilitate alienum, quamvis attento praefato in statu nimium improbabile videatur; ac propter ea diu tempore est de statu immediato; sed quamvis in Provincia Umbriae sita sit, non tamen ejusdem Provinciae Gubernatori, vel Præfidi subiecti, nullamque ejus Gubernator habet dependentiam, vel subordinationem. Habet hæc Civitas suum statutum, à quo feminæ excluduntur, ut in particula 33. & de quo agunt Cornel. conf. 32. 3. numer. 3. lib. 3. Themat. decisi 187. ex numero primo, Rota decisi 176. num. 15. part. 16. & in decisi 91. de dñ. & in ejus distritu, vel territorio sunt quimplura Castra, & Loca parum confiderabilia, que proprium, & particulae statutum non habent, sed vivunt cum illo Civitatis. Sub Gubernio tamen, utpote de enunciato Varanorum dominio, vel statu, sunt Oppidi S. Anatolia, & Castrum Seffri, quorum singula ad rem nostram habent proprium, & particulae statutum, cùm quo vivitur, non autem cum illo Civitatis, ut de primo in particula 143. de secundo in particula 154.

De Gubernio Aculi.

Ita est hæc qualificata quidem Civitas in extremitatis Provinciae Marchiæ, utpote confinans cum pro-

De Statutariis Successionibus. §. II.

vincia Aprutina Regni Neapolitani, & de eius plurium graduum, vel specierum nobilis habetur actum in tit. de preminent. discurs. 48. atque si aliquibus Historicis credendum est, & praeferto eius concivio particularis historiæ hujus Civitatis non ineleganti latina lingua Scriptori, post dissolutum Romanum Imperium, per quamplura facula fr. rex ad formam Reipublice, quādam sibi vindicata libertate, vel regimur Episcopi, qui Principis, vel Capitis Reipublice figuram gerebat, usquequā per Innocentium IV. de Provincia Marchiæ investiti fuerunt Comites Atellini, & sic ista Civitas, utpote de praefata Provincia pertinentis sub illa comprehensa fuit investitura, qua finite reincident cum eadem Provincia in regimen immediatum Sedis Apostolice, sub quo perferunt sub proprio tamen Gubernatore independente à Gubernatore Marchiæ, seu Macerata, ut fuit plerique alij Civitatis, & Oppida ejusdem Provinciae, ut de illa agenda adverterit supra numer. 27. Continet autem titul Gubernium quā plura Castra, que omnia intra ejus territorium, vel districtum existunt, atque cum ejus statutis vivunt, locales vero Gubernatores, & Officiales deputantur à Magistratu Civitatis, cùm distinctione graduum, de qua d. d. 48. de preminent. illaque magis considerabilia, neglectis alis nimium parvis, sunt Appigianum, Aquas-Sanctæ, Communianum, Montisprandoni, Montis Sancti Pauli, Spinotoli, & Venerotæ, & alia minoria usque ad numerum in totum 31. Adhuc etiam in partibus magis dicta Provincia Aprutina duo alia Castra, vel Oppida, in quibus Magistratus Civitatis nullum habet ius, nec ipse Gubernator solet se ingere, quorum unum, quod Ancharanum nuncupatur, est sub dominio, & jurisdictione, etiam in temporalibus, Episcopi; & alterum, quod dicitur Maldignani, sub dominio, & jurisdictione, etiam in temporalibus, Capituli Cathedralis. Ambò vero, & praetertim Episcopi prætendent dicta loca possidere quadam jure Principatus independentes, utpote obvenientia ex Imperialibus concessionibus, & confirmationibus respetive Caroli Magni, Pipini ejus filii, & quamplurium succelorum in Imperio, qui habent regisfrate apud praefatum Historium Alculanum, ac etiam apud Ughelium tom. 1. *Ball. Sacre*, agenda de Ecclesia Alculana; Ideoque licet observantia dare, quod concedetur illis subditis in temporalibus recursus ad Congregationem Confultæ, negabat tamen Episcopus posse appellari, vel recursus haberi ad alia Tribunalia Urbis, & praetertim ad illud Auditoris Cameræ, quare desuper per Sanctissimum Dominum Nostrum Innocentium XI. deputata particuli Congregatione Cardinalium, & Praetoratum, atque inter istos, me tunc Praetato interveniente, dicibam, illam prætentione omnino vanam confundam esse, tunc quia ubi etiam verum esset hoc præsuppositum, adhuc loca effigie erant de alto dominio Ecclesie Universalis, & Sedis Apostolicae, iuxta deducta discurs. 60. de fide, unde propeca, maiorem jurisdictionem habet Auditor Cameræ, qui est Iudex appellationum, & recursum ab Episcopis, etiam in causis Ecclesiasticis, & spiritualibus, exceptis beneficibus, quam habet Consulta, ad quam datur solum recursus ad Gubernatoribus in temporalibus Status Ecclesiastici; tum etiam, quia cùm sint in confinio Status Ecclesiastici immediati, & dicti Regni Neapolitani, quod effet etiam de Status Ecclesiastico mediatis, ut adverterit supra num. 1. non videtur quale ius desuper habent Imperatores; Ostendendo quoque minus probant dictorum Imperialium diplomatum fidem, dum illud praefertum Caroli Magni habet datam anni 878. & tamen ipse creatus Imperator de anno 800. & obit, de anno 813. f. 814. quem errorem agnoscit. Ughellius, eumque corrigere fatigat, sed abfue subfinita, ut latius in quadam meo Voto, sed Discursu desuper edito, ideoque fini dubio ista Oppida, vel Castra dicenda sunt de Statu Ecclesiastico, licet non de isto Gubernio, atque in mappis existentibus in Palatio Vaticano sunt descripta. Habet autem ista Civitas suum particulae statutum, per quod feminæ a successionibus repelluntur in favorem malorum, & quoagit Dunozet. Jun. decisi 929. num. 8. ejusque particula est infra la 16.